
У другој половини марта ове године покренуто је студентско рангирање факултета, а према истраживању 
“Рангирање факултета 2012” које је вршио покрет „iSrbija“, наш факултет је освојио друго место од укупно 
65 анализираних факултета.  За прикупљање података коришћен је online упитник, 2839 испитаника, 
учествовало је у истраживању и чине га активини студенти свих нивоа студија, као и они који су факултет 
завршили најкасније пре две године. На рангирање факултета, утицало је и питање у анкети „Да ли на 
факултету постоје студентске новине? Подсећања ради, ФТН новине излазе већ две године у континуитету 
једном месечно. Пласман Факултета техничких наука у различитим збирним категоријама:

ПРијављеНо 

1970 
бУДУћих бРУцоша 

иНТеРвјУ: ПРоФ. ДР мајкл Поли оДРжаНи иЗбоРи За сТУДеНТски ПаРламеНТ саобРаћајци Најбољи У ЗНањУ На “ијаДама”

савет Факултета техничких наука на последњој 
седници 15. јуна 2012. са 14 гласова, изабрао 
је новог декана Факултета проф. др Радета 

Дорословачког, инжењера и математичара. 
Нови декан ће на дужност са својим тимом 
ступити 1. октобра 2012. године и Факултет ће 
водити наредне три године. Након проглашења, 
проф. Дорословачки је поделио своје утиске 
за ФТН новине и том приликом истакао да ће 
брига о студентима бити на првом месту, а 
да запослени сигурно неће бити разочарани 
са будућим радом на функцији декана ФТН-а. 
Проф. др Раде Дорословачки запослен је на 
катедри за математику, Департману за опште 
дисциплине у техници.  Био је и још увек је члан  
многобројних стручних удружења: Извршног 
одбора Друштва математичара Србије, годинама 
је био председник Савезне Југословенске комисије 
за такмичења из математике, 15 година учествује 
у организацији и припремама Олимпијске екипе 
из математике. Организатор је многобројних 
међународних математичких манифестација 
(Математичке Балканијаде, Светски турнир градова 
из математике). Био је директор института за 
математику и физику на ФТН у три мандата.

На Факултет техничких наука ове године 
пријавило се 1970 будућих бруцоша 
који су изразили жељу да академска 

знања стекну управо на нашем Факултету. 
Највеће интересовање на основним ака-
демским студијама, кандитати су показали 
према студијском програму електротехника 
и рачунарство (621), потом ка индустријском 
инжењерство и менаџменту (210), саобраћај 
(200), грађевинарство (155), инжењерство и 
заштита животне средине (148), архитектура 
и урбанизам (143), графичко инжењерство 
и дизајн (127), машинство (123), геодезија 
и геоматика (89), мехатроника (59), анима-
ција у инжењерству (55). На основне стру-
ковне студије укупно је 40  показало жењу 
за полагањем пријемног испита.
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Нови декан ФТН-а 
проф. др раде 
дорословачки

однос према студентима:  прво место
ваннаставне активности:  друго место
квалитет програма: треће место
инфраструктура: прво место

Професор којег су студенти издвојили као професора који 
најпозитивније утиче на њих је проф. др илија ковачевић, док је 
асистент који најпозитивније утиче на студенте сандра Дедијер.
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Гласање за ново руководство

У оквиру пројекта „Изазови 
обновљивих извора енергије 
- Alternative Power Thinking“ 

одржана је студентска конферен-
ција на тему „Обновљиви извори 
енергије и енергетска ефикас-
ност“. Овај скуп је реализовала 
струковна студентска органи-
зација IEEE Student Branch Novi 
Sad уз подршку Савеза студената 
ФТН-а са циљем да се шири свест 
међу младима о видовима и пот-
реби коришћења алтернативних 
извора енергије. Том приликом 
декан ФТН-а проф. др Илија Ћосић 
потписао је са представником бел-
гијске компаније „Electrawinds“ 
Куртом Деријуом, менаџером за 
Србију Меморандум о сарадњи, а 
све у циљу развоја пројеката обно-
вљивих извора енергије у Србији. 
Декан проф. Ћосић подсетио је 
све присутне на зачетника обно-
вљивих извора енергија у Србији 
проф. Живојина Ћулума и нагла-
сио да смо овим путем постали 
део једне велике групе у подручју 
пројеката и праћења реализације 
обновљивих извора енергије која 
ће користити ФТН-у и Универзи-
тету у Новом Саду. Испред сту-

дентске организације госте је 
поздравио председник огранка 
IEEE студент Богдан Миркац и 
нагласио да је до пре шест месеци 
конференција била само идеја, а 
да је сада постала веома значајна 
за студенте ФТН-а. Конферен-
цији су такође присуствовали: 
заменик покрајинског секретара 
за образовање, управу и нацио-
налне мањине др Золтан Јегеш, 
начелница Градске управе за 

заштиту животне средине Алек-
сандра Јовановић, директор Елек-
тровојводине др Тихомир Симић, 
ректор Универзитета у Новом 
Саду проф. др Мирослав Весковић 
и продекан за финансије и развој 
ФТН-а проф. др Владимир Катић 
који је том приликом истакао да 
сарадња са великом европском 
фирмом као што је „Electrawinds“ 
допринеће даљем развоју при-
мене обновљивих извора у Војво-

дини, али и новим могућностима 
рада ФТН-а и унапређењу наставе 
и практичног рада студената елек-
троенергетике. На Конференцији 
су подељене  награде ученицима 
средњих школа који су на конкурсу 
на тему „Обновљиви извори енер-

гије“ пројектовали радове. Прво 
место освојила је Исидора Радо-
вић из гимназије „Жарко Зрења-
нин“ из Врбаса, а лаптоп рачунар 
јој је у име организатора уручио 
директор Електровојводине др 
Тихомир Симић.

савет ФТН-а изабрао новог декана

конференција студената ФТН-а

изазови обновљивих извора енергије

савет Факултета 
техничких наука на 
последњој седници 

која је одржана 15. јуна 
2012. година изабрао је 
новог декана ФТН-а који 
ће у наредне три године 
са својим тимом водити 
ФТН. Кандидат проф. др 
Раде Дорословачки којег 
су чланови Наставно-
научног већа делегирали 
са 31. гласом, освојио је 
већину и са 14 гласова 
однео победу над 
противкандидатом проф. 
др Војином Шенком који 
је добио девет гласова на 
Савету ФТН-а. Претходно 
је одржана седница 
наставног-научног већа 
на којој су чланови 
изнели своје ставове и 
делегирали кандидате о 
којима је касније Савет 
ФТН-а одлучивао. Током 
одржавања седнице 
Савета оба кандидата 
су саопштила своје 
програме и планове 
развоја ФТН-а. Гласање 
за нову управу водила 
је Факултетска изборна 
комисија у саставу: 
председник проф. 
др Мила Стојаковић, 
чланови проф. др 
Бранислава Новаковић 
и секеретар ФТН-а Иван 
Нешковић. О будућим 
продеканима одлучиваће 
се на седници Савета 
ФТН-а која ће се одржати 
средином септембра. 
Нови декан проф. др Раде 
Дорословачки преузеће 
дужност од садашњег 
декана ФТН-а проф. др 
Илије Ћосића 1. октобра 
2012. године.

ПРоФ. ДР илија ћосић, ДекаН ФТН-а ФакУлТеТска иЗбоРНа комисија

каНДиДаТи За НовоГ ДекаНа ПРоФ. ДР војиН шеНк и ПРоФ. ДР РаДе ДоРословаЧки На НасТавНо - НаУЧНом већУ
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иНТеРвјУ: проф. др мајкл Поли

рекли су
Проф. др Ђула Мештер 
О Факултету техничких наука имам изузетно високо мишљење. Са 
великим задовољством могу рећи да су студенти који су се уписали 
на овај факултет донели праву одлуку. Сматрам да ће имати одличну 
подлогу да ће на бази едукације и студија са ФТН-а моћи у животу да 
понесу сазнања која ће им пружити успешну каријеру у животу.

Проф. др Мајкл Поли боравио је месец дана на Факул-
тету и том приликом одржао неколико предавања 
из серијала „Thinking Out of the Box“. Редован је 

професор на „Sтеvens Institute of Technology“ из Америке. 
Има преко 30 година радног искуства у привреди и то у 
престижним компанијама као што су: IBM, Olivetti, AT&T 
Bell Laboratories, EDS, Exxon Systems. Након успешне 
каријере у великим системима професор Поли је, пов-
лачећи се из привреде формирао усмерење за управљање 
пројектима на Stevens Institute of Technology, Hoboken, 
New Jersey. Већи део свог радног стажа  провео је подуча-
вајући тимове у компанијама у којима је радио управо из 
области управљање пројектима. Већ четири године ради 
као гостујући професор на Департману за индустриј-
ско инжењерство и менаџмент, на усмерењу управљање 
пројектима. За ФТН новине каже да је веома срећан што 
је на ФТН-у успео да прошири знања о управљању пројек-
тима и да буде коментор на изради докторске дисерта-
ције доц. др Бојана Лалића. 
• Какве утиске носите са Факултета техничких наука 
и какав је Универзитет са којег Ви долазите?  

Професори на Факултету техничких наука пуни су 
знања, а студенти ми се чине веома интересантним и 
заинтересовани за едукацију. Утисак је веома добар. 
„Sтеvens Institute of Technology“ иде у правцу истражи-
вања и разумевања и то у контексту да је студент дошао 
да покупи знање за свој будући посао и реалан живот. То 
искуство које добију је пре свега практично и спремни су 
да га користе у пословима којима се буду бавили. Управо 
због тога мислим да је за њих то све веома интересантно 
јер кроз едукацију виде своју будућност. 
• Серијал предавања „Thinking Out of the Box“ има 
веома занимљив назив, шта конкретно поручујете 
студентима и шта уопште за вас значи размишљати 
изван „кутије“?

„Кутија“ за мене представља свет у којем живимо. 
Многи не разумеју да ствари не долазе саме од себе, већ 
треба да буду креиране и произведене. Све што корис-
тимо креирали смо кроз пројекте путем пројектних 
тимова, које воде менаџери. Размишљајући на креати-
ван начин „Thinking Out of the Box“, стварају се бољи 
услови за живот. На пример Stive Jobs један је од људи 
који је имао циљ и створио је нешто ново и корисно за 
свет. Своју визију је реализовао кроз пројекте и кре-
ирао разне производе. Овом свету потребно је више 
људи попут њега, али такође и много више пројект-
них менаџера. Тренутно је Америка светски лидер у 
креативном размишљању. Србија је на самом почетку 
и има много могућности да одмах започне овај про-
цес и то сам нагласио студентима на ФТН-у. Студенти 
у Србији имају могућности да ураде нешто за себе и 

своју државу. Требало би да 
крену у изазов и да не буду 
само добри, већ одлични. 
Потребно је бити поносан 

на себе и на своју 
државу. 

• Ви сте учествовали у стварању студијског програма 
Управљање пројектима пре четири године на ФТН-у. 
Да ли сте задовољни његовима напретком и одзи-
вом студената?

С обзиром да је програм сличан програмима у Сје-
дињеним Државама, а и другде у свету, могуће је упоре-
дити студенте и њихов развој. Ја сам задовољан прика-
заним резултатима студената и односом мојих колега на 
Департману за индустријско инжењерство и менаџмент 
према развоју модула Управљање пројектима. Мислим да 
константно повећање броја студената, награде које они 
освајају и њихов пласман у пракси потврђују моје речи. 
Волео бих да сада када је то постао стабилан студијски 
програм, формирамо и студентски центар за управљање 
пројектима као што смо то започели и на Стивенсу.

• Чиме се конкретно бави Студентски центар за 
управљање пројектима и који је његов циљ?

Бави се професионалним развојем студената у обла-
сти управљање пројектима и промовисањем студијских 
пројеката. Самим тим овакав центар употпуњује форма-
лан образовни процес и од великог је значаја за развој 
будућих пројектних менаџера.  
• Како је на Вашем Универзитету конципиран овај 
програм и по чему је познат? 

Студијски програм на Стивенсу је сличан програму 
на ФТН-у, обликован је тако да задовољава Project 
Management Institute стандарде и поприлично је попу-
ларан. За Институт који сам поменуо сте сигурно чули 
јер је тим са модула за управљање пројектима на ФТН-у 
превео популарну књигу „Project Management Body оf 
Knowledge“ на српски језик. 
 • Шта је најлепше у Србији и шта ћете колегама пре-
нети по повратку? 

Колегама ћу пренети утиске са једног озбиљног уни-
верзитета, који уме да прихвати професоре из целог 
света и да им нађе место како би од њих стекао што више 
користи за своје студенте, а за узврат им понудио гос-
топримство какво мало где у свету доживите. Препо-

ручићу им да свакако посете Србију кад буду имали 
прилике за то.

европски комесар јоханес хан посетио 
Научно – технолошки парк

креНиТе 
у изазов 
и разМишљајТе креаТивНо!

be great!

Наша будућност је у знању

европски комесар за регио-
налну политику Јоханес Хан 
посетио је у оквиру Дана 

Дунава Нови Сад и том прили-
ком обишао зграду прве фазе 
Научно-технолошког парка, у 
којој ће бити смештене лабора-
торије Департмана за грађеви-
нарство. Комесара Хана испред 
зграде дочекао је шеф делегације 
ЕУ у Србији Венсан Дежер, пред-
седник Владе Војводине др Бојан 
Пајтић, ректор Универзитета у 
Новом Саду проф. др Мирослав 
Весковић, председник Савета 
УНС-а проф. др Срђан Колако-
вић, проф. др Драгослав Петро-
вић, декан ФТН-а проф. др Илија 
Ћосић, продекани, професори 
и студенти нашег факултета. На 
овом савременом објекту у току 
су завршни радови, а планирано 
је да НТП отпочне са радом са 
почетком нове академске године 
1. октобра. Др Бојан Пајтић рекао 
је да је посета европског комесара 
за регионалну политику Јоханеса 
Хана изузетно значајна како за 
Војводину, тако и за Србију, јер 
он улаже напоре у развој важних 
европских стратегија од Дунавске 
стратегије, до оних које стварају 
и подржавају развој „друштва 
знања” не само у земљама ЕУ 
него и у оним земљама које гра-
витирају ка Унији и тек треба да 
постану њен део. 

-Ми овај НТП видимо као 
велику шансу Војводине и Србије 
у европским структурним фондо-
вима односно у оним развојним 
програмима и пројектима који 
ће омогућити да убудуће наш 
научни парк, пословни инку-
батори, факултети и истражи-
вачи имају подршку ЕУ. Наша 

будућност јесте у знању, а госпо-
дин Хан је више него компетен-
тан сарадник, неко ко одлучује 
да ли смо ми као земља која још 
није део ЕУ, иако смо кандидат, 
оспособљени да учествује у овак-
вим програмима кроз сарадњу са 
неким од земаља чланица. Због 
тога ова посета је више него дра-
гоцена и више него важна. - рекао 
је председник Владе Војводине.  
Европски комесар за регионалну 
политику Јоханес Хан истакао је 
да је у посети Новом Саду како 
би промовисао Дунавску страте-
гију, макро-регионални развој и 
макро-регионалне комуникације, 
повезивање и управљање. Према 
речима ректора новосадског уни-
верзитета др Мирослава Виско-
вића факултети, а посебно ФТН 
већ има 72 фирме које послују 
на такав начин, и захваљујући 
њима, више од 2000 инжењера 
има посао. 

- То је још један корак ка 
друштву знања коме и ми морамо 
да тежимо, као и земље ЕУ, јер је 
то једини пут ка успешнијој будућ-
ности - рекао је др Вeсковић. У 
модерном објекту уз наставни 
процес и универзитетска истра-
живања студената и истраживача, 
биће смештени и пословни парт-
нери, фирме које ће имати обавезу 
да уложе део сопствених средстава 
у развојне пројекте.
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У Лозници су у току 
завршне припреме како 
би од 1. октобра почела 

са радом Високошколска једи-
ница ван седишта установе без 
својства правног лица, односно 
Одељење у Лозници Факултета 
техничких наука (ФТН). На 
тај начин би се Лозничанима 
омогућило да први пут у свом 
граду стекну високо образо-
вање у оквиру програма једног 
од државних универзитета. У 
том одељењу биће омогућено 
образовање на студијском про-
граму “Софтверски и инфор-
мациони системи” који спро-
води наш факултет. Проде-
кан за наставу ФТН-а проф. др 
Илија Ковачевић истакао је на 
састанку са представницима 
Општине да ће студенти у Лоз-
ници имати исте услове какве 
имају у Новом Саду, а настава 
ће се одвијати свакодневно. 

- За сада је  планирано да се 
упише 40 студената, а на упис 
у прву годину пријавило се 11 
са првом жељом студирања. 
Многи који су конкурисали на 
рачунарство и аутоматику, а 
не могу бити уписани на ФТН, 
биће им понуђено да упишу 
одељење у Лозници – казао је 
проф. Ковачевић. Градоначел-

ник Лознице Видоје Петровић 
је истакао да ће се отварањем 
тог одељења многим мату-
рантима указати прилика да у 
свом граду стекну квалитетно 
образовање, чиме ће уједно 
остварити и бројне уштеде 
током студирања. Одељење 
ФТН-а  биће смештено у прос-
торијама лозничке Гимназије 
“Вук Караџић”, где ће студен-
тима, осим учионица и рачу-
нарских кабинета, на распола-
гању бити студентска служба и 
библиотека са потребном лите-

ратуром. На састанку са предс-
тавницима Општине Лозница 
поред проф. Ковачевића при-
суствовали су и представници 
факултета: продекан за финан-
сије Владимир Катић и пред-
ставник Комисије за акреди-
тацију високошколских уста-
нова у Србији проф. др Ратко 
Николић, као и представници 
суседних општина Крупањ, 
Љубовија и Мали Зворник. 

Приликом обиласка одељења 
у Лозници од стране подкоми-
сије за акредитацију у саставу: 
председнице комисије проф. др 
Вере Вујичић, проф. др Ратка 
Николића и директора службе 
„КАПАК“ Момира Граховца и 
студента Дражена Јагоша кон-
статовали су са задовољством 
да су испуњени сви услови за 
почетак рада одељења ФТН-а 
у Лозници.

У складу са потребама привреде

Унапређење аутомобилског 
и урбаног инжењерства

Гостујући професор Факултета техничких 
наука проф. др Бранко Каталинић, бора-
вио је на је нашем факултету и одржао 

веома интересантно предавање које је као 
и сваке године посетио велики број студе-
ната докторских, специјалистичких и МБА 
студија. Проф. Каталинић оснивач је сту-
дија мехатронике на Техничком универ-
зитету у Бечу, предаје на још осам универ-
зитета широм света, од Европе до Јапана. 
Добитник је многих међународних при-
знања. Основао је Дунавско-јадранску асо-
цијацију за аутоматизацију и производњу 
(DAAM International), јединствену конфе-
ренцију младих научника и истраживача, у 
којој је њих неколико хиљада публиковало 
своје радове. За ФТН новине говори о утис-
цима које сваки пут понесе са ФТН-а. 
• Какве утиске носите са ФТН и Универ-
зитета у Новом Саду? 

Универзитет у Новом Саду и Факултет 
техничких наука је пре свега једна изне-
нађујуће витална организација, с обзиром 
на услове у којима су радили у последњих 20 
година. Овај Универзитет има критичну масу 
и велики потенцијал да едукује младе људе 
за оне задатке који ће у будућности реша-
вати на један добар начин. Овакав приступ 
вероватно произлази из посебног ментали-
тета који у себи има одређену мекоћу и толе-
ранцију, а с друге стране систематичност и 
упорност да се дође до циљева. 
• По чему се студенти са ФТН-а издвајају 
од осталих са којима сте сарађивали као 
ментор у Бечу?

Њихова предност дефинитвно произ-
лази из чињенице да они сами имају осећај 
да нису у средишту догађаја,  па према томе 
имају јасан став да се морају трудити више 
него остали, односно студенти у Бечу. Сту-
денти у иностранству у себи носе једну дозу 
ароганције и воде се тиме да су већ бољи 
зато што седе на одређеном месту, него онај 
ко не седи и ко долази из иностранства. На 
тај начин ваши студенти су посебно моти-
висани и испред себе имају изазов да чине 
и раде више од осталих. 
• Да ли ви сматрате да је експанзија сту-
дената докторских студија код нас пози-
тивна? 

Принципијелно је добро да се људи еду-
кују, јер ми имамо мањак образованих људи. 
Едукација инжењера мора бити везана за 
реалност, а ако не постоји реалност и пот-
ребе привреде, онда се образују људи који 
ничему не служе. То је јако изражено у свим 
бившим комунистичким земљама које су 
прошле или су у процесу транзиције. Треба 
вршити константне корекције и напуштати 
она знања која нису актуелна и на та места 
постављати актуелна знања и технологије.

Недостатак стручног кадра из обла-
сти аутомобилске индустрије, која 
треба у наредним годинама да буде 

један од покретача привредног развоја 
Србије, довео је до потребе да се кроз 
студијске програме едукује један нови 
профил будућих инжењера који би били 
спремни да одговоре изазовима из обла-
сти урбаног инжењерства. У том сми-
слу је и дефинисан ТЕМПУС пројекат 
под називом: „Развој и унапређење сту-
дија аутомобилског и урбаног инжењер-
ства у Србији“ – DIAUSS (Development 
and improvement of automotive and urban 
engineering studies in Serbia). Координа-
тор овог пројекта је проф. др Мирослав 

Бабић, декан Факултета инжењерских 
наука који за ФТН новине каже да је циљ 
овог пројекта оснивање студијских про-
грама за будуће студенте аутомобилског 
и урбаног инжењерства.

- Ови циљеви треба да се постигну кроз 
заједничку имплементацију усмерених 
наставних програма на студијским про-
грамима на универзитетима у Србији. 
Током усавршавања наставних програма 
битна је и сарадња са универзитетима 
из Европске Уније ради прилагођавања 
студијских програма Болоњском про-
цесу и постизању међународне транс-
парентсности и академског и професи-
оналног признавања – нагласио је проф. 

Бабић.  Традиционално добра сарадња, 
како између Универзитета у Новом Саду и 
Универзитета у Крагујевцу, тако и између 
декана, проф. др Илије Ћосића и проф. 
др Мирослава Бабића, и њихова стручна 
компетентност у наставним процесима, 
требало би да утичу у што бржем стварању 
нове генерације инжењера који ће одгов-
рити захтевима привреде.

Пројекат траје три године, а предвиђа 
укључивање универзитета из Србије, Лит-
ваније, Италије и Словачке. Главни коор-
динатори овог пројекта су проф. др Илија 
Ћосић и доц. др Слободан Морача са Уни-
верзитета у Новом Саду и проф. др Душан 
Гордић са Универзитета у Крагујевцу.

интервју: Проф. др 
бранко каталинић

велики потенцијал 
ФТН-а у едукацији 
младих људи

ФТН отвара одељење у лозници

лозничанима отворена могућност 
да стекну образовање у свом граду

ПРоФ. ДР илија ћосић и ПРоФ. ДР миРослав бабић

ПРоФ. ДР илија коваЧевић
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одржани избори за студентски парламент

Први јавни скуп у организацији будућих геодета

студенти геодезије и геоматике са ФТН-а придружили су 
се националном Удружењу студената геодезије и по први 
пут организовали јавни догађај од оснивања ове студијске 

групе. Академци и професори са овог смера угостили су сту-
денте са београдског Грађевинског факултета и представили им 
студијски програм, наш Факултет, Универзитет и Кампус. Дру-
жењем академаца из два универзитетска центра где се школују 
будући стручњаци из ове области студенти су се подсетили и на 
значајан јубилеј, 175 година геодетске делатности у Србији.  

- Циљ нам је да се повежемо са колегама који студирају 
геодезију, да разменимо искуства, али и да промовишемо наш 
факултет. Волели бисмо да геодезија буде што препознатљи-
вија на ФТН-у, а наши студенти што истакнутији на стручним и 
друштвеним пољима. Дружење са студентима са катедре за гео-
дезију и геоматику Грађевинског факултета у Београду је било 
пријатно и корисно. Како су колеге већ учествовали на разним 
семинарима и стручним усавршавањима и праксама, пренели 
су нам своја искуства и дали многе корисне идеје и смернице 
које ћемо користити у нашем даљем раду - каже Вања Павло-
вић, председник Мале скупштине студената геодезије и геома-
тике ССФТНа- и организатор овог скупа.

Поздрављајући студенте, проф. др Јанко Ходолич, продекан 
за науку и међународну сарадњу пожелео им је још више овак-

вих састанака, а гостима је студијске програме ФТН-а предста-
вио доц. др Мирко Борисов. Са начином рада и организацијом 
Удружења студената геодезије, наше колеге је упознао председ-
ник тог удружења, Петар Лојаница, са Грађевинксог факултета 
у Београду.

Непосредним и тајним гласањем на изборима за Студентски 
парламент Факултета и Студентски парламент Универзитета 
у Новом Саду, студенти ФТН-а су изабрали своје нове пред-

ставнике. За 32 „студентска одборникa“, колико броји Студентски 
парламент ФТН-а, надметало се укупно 35 академаца. 

До избора новог на овој функцији налазиће се досадашњи 
председник Горан Марковић, студент грађевинарства.

- Гласање је као и претходних година организовано у холу 
Факултета, а избори су протекли у најбољем реду, у веома корект-
ној атмосфери и без приговора. Највећа излазност је била на 
индустријском инжењерству и менаџменту, као и на машинству, 
а најмањи одзив је забележен међу студентима рачунарства и 
аутоматике - каже Марковић, иначе члан Савеза студената.

Мандат чланова траје годину дана, а места у студентском пар-
ламенту распоређена су према броју студената на департманима. 
Као и претходних година, већина чланова парламента долазе из 
реда Савеза студената, а Студентска унија, већ традиционално 
има представника на графичком инжењерству и дизајну. 

У новом сазиву седеће чак 29 чланова Савеза студената, као и 
Николина Миљановић и Toмислав Мијатов чланови Студентске 
уније, а Тијана Стричевић је независни студентски представник. 
У односу на претходни сазив, када је било седам девојака, ове 
године у парламенту ће седети две студенткиње више.

Дан Департмана ИИМ

Дан Департмана за индустријско инжењерство 
и менаџмент обележен је проглашењем лично-
сти године који је на радост свих колега понео 
доц. др Слободан Морача. Према речима дирек-
тора овог департмана проф. др Стевана Станков-
ског, доц. Морача заслужио је ову награду јер је 
поред пословних резултата, остварио и велики 
успех на приватном плану – отац је петоро деце. 
Овом приликом награђени су и запослени који на 
овом Департману раде 10, 20 и 30 година. Проф. 
др Драгутин Зеленовић примио је златник за 46 
година, декан ФТН-а проф. др Илија Ћосић за 39 
година рада на Департману. Свечаност је увели-
чао и ректор Универзитета у Новом Саду проф. 
др Мирослав Весковић.

Асоцијација чистила Кампус

У оквиру акције: „Не отпадај по Кампусу - ми 
смо одлепили“, а поводом Међународног дана 
заштите животне средине, Студентска асоција-
ција ФТН-а организовала је акцију чишћења Кам-
пуса.

-Оваквим акцијама желимо да ојачамо свест 
наших колега да чувају околину Кампуса, а 
поносни смо што нам се придружио велики број 
студената - каже Никола Стојков, студент треће 
године микрорачунарске електронике и председ-
ник Асоцијације ФТН-а.

Излет у Арад

У оквиру обележавања 52. рођендана ФТН-а, 
Синдикат Факултета организовао је за запослене 
једнодневни излет у град Арад у Румунији. Ту су 
рођени наши знаменити Срби: Сава Текелија, 
сликар Стеван Алексић, архитекта Милан Таба-
ковић и његови синови Ђорђе, архитекта и Иван 
сликар. У оквиру излета уприличена је посета 
српској цркви у којој је сахрањен Сава Текелија. 
Запослени су имали прилике да разгледају град, 
односно да виде здања која је пројектовао Милан 
Табаковића, Окружну већницу, Палату културе, 
Државни театар итд. Након упознавања Арада, 
запослени су посетили вински подрум „Wine 
Princess“, уживали уз дегустацију вина и тради-
ционални гулаш.

Машинци у посети Словенији 

Група најбољих студената одсека за производно 
машинство који су се определили за уско проуча-
вање трибологије, предвођена проф. др Богданом 
Совиљом посетили су Институт за мултидисципли-
нарну науку, Институт за машинске материјале и 
Институт за превлаке „Јожеф Стефан” у Љубљани. 
Институт за трибологију и нано-површине настао 
је као први те врсте на просторима бивше СФРЈ. 
Захваљујући вишегодишњој сарадњи катедре за 
АЗОР, Трибологију, Трибодијагностику и одржа-
вање наставиће се вишегодишња сарадња и на 
мастер студијама.

вести

Наши академци у Удружењу студената геодезије

академци бирали 
своје „посланике“

1 Дамјан Вучић  
Енергетика, електроника 
и телекомуникација

2 Лазар Каран  
3 Раде Николић  
4 Игор Халкић  
5 Владан Бијелић 

Рачунарство и аутоматика6 Саша Ђурић  
7 Дајана Митровић  
8 Нина Бабић 
9 Синиша Новковић 

Индустријско инжењерство 
и инжењерски менаџмент

10 Лазар Вујовић  
11 Бранка Панић  
12 Андреа Коларов  
13 Душан Шешлија  
14 Ђорђе Ковачевић  

Грађевинарство и геодезија15 Петар Руњевац  
16 Вања Павловић 
17 Драган Буљешевић 

Саобраћај18 Младен Милинковић
19 Жељко Вуковић 
20 Наташа Кујавић  
21 Иван Катић  

Машинство22 Предраг Квргић  
23 Марко Булатовић  
24 Ненад Теофанов  Мехатроника
25 Томислaв Мијатов  

Графичко инжењерство и дизајн26 Николина Миљановић 
27 Тијана Стричевић  
28 Никола Штрбо 

Архитектура и урбанизам29 Александар Салић
30 Дејан Мотика  
31 Маја Божовић Инжењерство заштите животне средине32 Александар Сакач  

Нови ПредсТавНици у сТудеНсТкоМ 
ПарлаМеНТу уНиверзиТеТа

Од укупно пет места, која су резервисана за студенте са ФТН-а, 
на листи за Студентски парламент УНС-а у игри је било седам кан-
дидата. Следећих годину дана студенте ФТН-а на Универзитету 
заступаће два будућа инжењера индустријског инжењерства и 
менаџмента и по један грађевинац, саобраћајац и архитекта: Ана 
Гулић, студенткиња индустријског инжењерства и менаџмента, 
Горан Марковић, студент грађевинарства, Драган Буљешевић, 
студент саобраћаја Бојан Половина, студент архитектуре и Игор 
Граић, студент индустријског инжењерства и менаџмента.
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„ијаде“ 2012.

У конкуренцији бројних 
факултета из земље и реги-
она наши студенти су и ове 

године на „ијадама“ били у самом 
врху. Готово да ниједно финално 
такмичење, што у знању, што у 
спорту није прошло без студената 
ФТН-а. Саобраћајци су домини-
рали на такмичењу у науци, а 
грађевинци су освојили највише 
пехара на спортским такми-
чењима. На најбитнијем догађају 
током године, како академци 
зову „ијаде“ традиционално није 
мањкало ни доброг провода. 

-Преко 1.000 наших колега је 
ове године бранило име ФТН-а. 
Били смо присутни у свим 
такмичењима и остварили смо 
запажене резултате. И у науци 
и спорту, на већини „ијада“ смо 
били међу прве три екипе - каже 
Бојан Половина, председник 
Савеза студената.  

У овом броју ФТН новина 
преносимо резултате најбољих 
(освојена прва места) у такми-
чењима у науци и спорту.

саобраћајци најбољи на 
такмичењима у знању

НаУка - прва места
ЕЛЕКТРИЈАДА, Кранево, Бугарска

Телекомуникације

Сара Седлар

Душка Сарић

Владимир Косјер

ГРАЂЕВИНИЈАДА, Будвa

Технологија и 
организација грађења

Владимир Станковић

Ана Савић

Јелена Ивановић

Хидротехника

Немања Милановић

Вања Черековић

Бојан Станижан

АРХИТЕКТУРИЈАДА, Будвa

Савремена архитектура
Ана Марчета

Соња Божић

Историја архитектуре 
Даница Јовановић

Тања Јанчић

САОБРАЋИЈАДА, Чањ

Поштански саобраћај 
Александра Делић

Ђорђије Дупљанин

Оптичке телекомуни-
кације 

Невена Косорић

 Милица Максимовић

Регулисање и упра-
вљање саобраћајем

Ивана Рајковић

Драган Буљешевић

Технологија јавног 
градског превоза 

путника

Ивана Рајковић

Драган Буљешевић

Безбедност саобраћаја
Жељко Вуковић

Александар Ашоња

ЗАШТИТИЈАДА, Кранево, Бугарска

Научни пројекат
Нада Амброзић

Јасмина Кордић

сПоРТ - прва места
ЕЛЕКТРИЈАДА, Кранево, Бугарска

фудбал (м) и рукомет (м)

ГРАЂЕВИНИЈАДА, Будвa

фудбал (ж), кошарка (ж) и Рукомет (ж)

МАШИНИЈАДА, Будвa

Стони тенис

САОБРАЋИЈАДА, Чањ

Oдбојка (м) и Oдбојка (ж)

ЗАШТИТИЈАДА, Кранево, Бугарска

Кошарка (м)

МЕНАЏЕРИЈАДА, Будва

Стони тенис (парови)

Апсолвенстске вечери студената нашег факултета

Архитектура
Електротехника

Геодезија и геоматика
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осмислили и заштитили чувену друштвену игру

Друго место на регионалном  
PR такмичењу

Студенткиње мастер студија инжењерства и 
менаџмента људских ресурса Дуња Вујичић, 
Тамара Милановић и Леона Мандић освојиле 
су друго место на регионалном трећем сту-
дентском PR такмичењу у Сарајеву. Наше сту-
денткиње чиниле су екипу „Cosmpolitan“ и пре-
тходно су добиле задатак да реше студију случаја 
непрофитне организације „Каритас“. Након две 
недеље активног рада на студији, жири их је оба-
вестио да су заједно са још четири екипе прошле 
у велико финале. Девојке су пред представни-
цима жирија браниле свој рад и тиме заслужно 
освојиле друго место. Поред награде спонзора, 
наше студенткиње добиле су и котизацију за PR 
конференцију која је одржана на Козари у БиХ. 
Председница жирија овог престижног PR такми-
чења била је доц. др Данијела Лалић.

Студената менаџмента у 
компанији „8. март“ у Суботици

Студенти друге године инжењерског менаџ-
мента, у оквиру вежби на предметима „Прин-
ципи менаџмента“ и „Менаџмент људских 
ресурса“, посетили су компанију „8. март“ у 
Суботици, која се бави производњом чарапа за 
тржиште ЕУ. Академци су се упознали са проце-
сом и условима производње и проблемима са 
којима се ова фирма суочава. Посету је органи-
зовала доц. др Славица Митровић, а на овој сту-
дијској посети боравили су и проф. др Лепосава 
Грубић Нешић и др Стеван Милисављевић. 

Проф. др Сановар Кан у посети 
ФТН-у 

У посети Универзитету у Новом Саду и Факултету 
техничких наука недавно је боравио проф. др Сано-
вар Кан, са универзитета „City University London“. 
Професор Кан је руководилац пројекта EM2-STEM 
у оквиру којег је у току ове академске године на 
универзитетима широм Европе путем овог проје-
кта боравило 63 студента и члана особља нашег 
универзитета. Госта из Лондона дочекали су рек-
тор УНС-а проф. др Мирослав Весковић, а домаћин 
на ФТН-у био му је проф. др Стеван Станковски и 
запослени у Канцеларији за међународну сарадњу 
ФТН-а. Професор Кан искористио је ову прилику да 
се сретне са студентима из Пољске који се у оквиру 
пројекта EM2-STEM налазе на нашем факултету, 
као и са нашим студентима који су боравили на 
студијама у иностранству.

Бесплатна обука за непливачe

Наш факултет организује бесплатну обуку неп-
ливача на затвореним базенима на Клиси. Обука 
почиње када се оформи група од десет студената. 
Сви заинтересовани могу да се пријаве код коор-
динатора за спорт Радислава Симића.

вестиАпсолвенстске вечери студената нашег факултета

Чувена друштвена игра „Масне фоте“, ускоро би могла да постане 
интелектуална својина групе студената. Дејан Срећковић, студент 
завршне године саобраћаја, Васко Голубовић, студент Медицин-

ског факултета и Борис Хархаји са Високе пословне школе осмислили 
су ову игру на мало другачији начин, а прототип игре са свом потреб-
ном документацијом су предали у Завод за интелектуалну својину. 
Према правилима, док год Завод не донесе другачију одлуку „Масне 
фоте“ су заштићен жиг, а заштићен је и индустријски дизајн кутије и 
саме игрице, те је забрањена и било каква употреба „Масних фота“ без 
дозволе наших колега аутора. Уколико се деси да неко после њих заш-
тити ову игру они имају предност и стичу пуна ауторска права.

- Идеју смо покренули прошле године, док смо заједно радили у кан-
целарији која је слала студенте на Wоrk and Travel програм и осмисли 
смо све појединости око игре. Уместо стаклене флаше на поду наше 
„Масне фоте“ у себи садрже таблу са покретном флашом која се врти 
и стаје на једно од 28 поља. Поред поља која су приказана на табли у 
оквиру игре може да се извуче и једна од 30 картица са маштовитим 
идејама - каже Срећковић.

Игра би до крај године требало да се нађе у продаји преко сајтова 
за групну куповину, а о овој игри можете наћи више на страници: 
www.masnefote.com.

„масне фоте“ интелектуална својина наших студената

Индустријско инжењерство и менаџмент
Заштита животне средине и заштита на раду

цртеж коцке који изазива оптичку варку 
исцртан је испред улаза у Факултет 
техничких наука, у Кампусу Универзи-

тета у Новом Саду, а аутори су студенти друге 
године архитектуре и урбанизма. Они су 
направили прву анаморфозу у Србији, односно 
цртеж коцке који из свих углова делује изду-
жено и издеформисано, а само с једне тачке 
изгледа тродимензионално. Ментор овог 
студентског рада је доц. др Весна Стојаковић 
која је наставник на предмету Перспектива. 
За ФТН новине доц. Стојаковић објашњава да 
је пројекат настао на иницијативу студената, 
који су изразили жељу да ураде нешто прак-
тично у оквиру предмета. 

- Анаморфоза је тип оптичке варке, што се у 
свету генерално ради и базира се на перспек-
тивним пројекцијама. Студенти су кроз ову 
перспективу изразили свој став о архитектури 
и друштву – каже доц. Стојаковић и додаје 
да слика има симболичан карактер. Наиме, 
академци су кроз ову перспективу предста-
вили свој став о тренутном стању архитеката 
у друштву и понашање инвеститора са друге 
стране који условљавају архитекте да раде на 
сувопаран начин ускраћујући им креативност. 
Осам студената који су као изборни предмет 
изабрали Перспективу направили су ову зани-
мљиву коцку, а то су: Игор Љубаја, Леа Мухи, 
Ђурђа Вујић, Марија Салваји, Илија Матић, 
Дуња Судар, Милица Стајић и Данијела 
Вечански. 

Пројекат студената архитектуре

анаморфоза као одговор 
на стање у друштву
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Награђени најбољи на УНс-у

студенти ФТН-а међу 
најуспешнијима 
на Универзитету

Награда „Милева Марић ајншатајн“

У присуству проф. др Мирослава Весковића, 
ректора Универзитета у Новом Саду, прорек-
тора, декана и продекана факултета додељене 

су награде најбољим студентима Универзитета за 
постигнуте успехе у претходној школској години. 
Одлуком Сената ове године награђено је укупно 
917 академаца, а на свечаности је уручено 128 
награда. 

Најбољи студент Универзитета у школској 
2010/2011. години је Немања Ракићевић наш 
колега са мехатронике, који је као лауреат овог 
признања промовисан крајем прошле године на 
додели награда „Др Зоран Ђинђић“. Додељено је 
укупно 15 награда најбољим студентима факул-
тета у саставу УНС-а, а награђени са ФТН-а у овој 
категорији је Роберт Мак, са рачунарства који је 
студије завршио са просеком 10,00. 

Изузетне награде за завршене студије добило  
је шест колега са нашег факултета, а деветнаест 
академаца са ФТН-а награђено је за изузетан успех 
у току студија. Од укупно 872 награђена студента 
са нашег универзитета који су добили признање 
за остварени успех са просечном оценом између 
9,5 и 9,99 њих 156 је са ФТН-а. 

Награда „Милева Марић Ајнштајн“ за најбољи 
дипломски - мастер рад из области рачунарства 
и аутоматике припала је асистенту са ФТН-а 
Милошу Васићу, а Дејан Милинков је награђен  
за укупан успех студирања из области рачунар-
ства и аутоматике.

Немања Ракићевић,  
за ФТН новине из Ђенове

циљ Ми је да ПоМогНеМ 
развој срПске робоТике

Најбољи студент нашег универзитета Немања 
Ракићевић, који се тренутно налази на инжењер-
ском факултету у Ђенови, на европским мастер 
студијама напредне роботике, за ФТН новине пре-
носи своје утиске из италије.

-  Услови за студирање су добри. лабораторије 
су опремљене, а наставници веома стручни језик 
сам мање-више лако савладао, јер ми се много 
свиђа, а и друштво са којим овде студирам и 
проводим слободно време је одлично. Углавном 
се дружим са колегама са факултета, који су у 
највећем броју италијани, али има и индијаца, 
један Немац, бразилац, египћанин, индонежанка, 
Француз... смештен сам у студентској резиден-
цији, која се налази у старом центру Ђенове, код 
старе луке. мада, то није толико леп крај како 
звучи, јер је више за туристе, него део града за 
живети - прича Немања.

Највише га инетересује мобилна роботика, а 
истраживачки рад у области роботике, је како 
каже посао који је веома занимљив јер увек 
постоје неки проблеми које треба решити на посе-
бан и другачији начин. После мастера планира да 
упише докторске студије. 

- крајњи циљ ми је да се вратим у србију и да са 
знањем стеченим у иностранству помогнем раз-
воју роботике код нас - каже овај двадестчетво-
рогодишњи Новосађанин.

Награда „милева марић ајнштајн“ за најбољи дипломски - мастер рад из обла-
сти рачунарства и аутоматике припала је милошу васићу, а Дејан милинков је 
награђен  за укупан успех студирања из области рачунарства и аутоматике

НаГРаДа Дошла 
као „ТаЧка На и“ 
- Oва награда показује да се, 

чак и у данашње време труд 
исплати. Такође, врло лепо “ста-
вља тачку на И” у мом студент-
ском животу и даје ми мотива-
цију за даљи рад и будуће про-
фесионално усавршавање - 
каже Дејан Милинков.

Дејан је основне студије на  
рачунарству и аутоматици завр-
шио за три године и 8 месеци 
са просеком 9,84, а мастер за 
невероватних пет месеци са 
свим десеткама. Ради у  „Тел-
вент ДМС-у“, а иако има 25 
година на позицији је старијег 
инжењера софтвера. Како 
истиче управо ради посаo који 
воли. 

- Имам доста интересовања, а најдуже се бавим изучавањем и програми-
рањем SCADA система. Циљ ми је да сваким даном будем што продуктивнији, 
како бих био користан члан компаније, а поред тога настојим да прикупим што 
више знања, јер планирам да упишем докторске студије. Уз мало одрицања и 
добре организације, није тешко постићи све што човек себи одреди као циљеве 
у животу - прича овај перспективни Новосађанин. 

ПРиЗНање шиРеГ кРУГа 
љУДи За мој РаД 
и РеЗУлТаТе
После успешно завршених 

мастер студија на рачунарској 
техници и рачунарским кому-
никацијама, где му је мен-
тор за награђени рад био доц. 
др Драган Самарџија, Милош 
Васић је уписао докторске сту-
дије на Швајцарском федерал-
ном институту за технологију у 
Лозани. 

- Вeома сам почаствован што 
је баш мој мастер рад прогла-
шен најбољим. То лично схва-
там као признање једног ширег 
круга људи за мој рад и резул-
тате. Пријатељи те увек бодре и 
подржавају у раду. Лепо је знати 
да је ментор задовољан учиње-
ним, али сигурно да и ментору и студенту импонује када сазнају да се још некоме 
свидело оно у шта су они уложили много труда - каже Милош Васић . 

У раду се бавио локалним позиционирањем уређаја у затвореном простору. 
-  Идеја је била да искористимо постојећу локалну мрежу, и да на основу карак-

теристика радио таласа закључимо нешто о позицији уређаја. Конкретно, то 
смо применили на сценарију за управљање паметним осветљењем у соби. Кон-
тролисали смо ону лампу у чијем је правцу усмерен даљински управљач, без 
коришћења експлицитних командних дугмади за свако појединачно светло - 
објашњава Васић.

Конференција „Обновљиви извори 
енергије“ у организацији ММА

У оквиру програма „Интелигентно привређивање“ 
Међународна менаџерска академије организује Међу-
народну научну конференцију под називом „Обновљиви 
извори енергије“. Конференције ће се одржати у хотелу 
„Премијер - Аква“ у Врднику од 4. – 6. октобра 2012. 
године.  Конференција је подељена у три секције: про-
изводња и коришћење обновљивих извора енергије, 
расположиви енергетски ресурси Србије, развој проје-
кта расположивих извора енергије. У оквиру Конферен-
ције биће омогућено представљање пројеката, опреме и 
фирми. Пријава учесника врши се до 24.09.2012. године 
Слање радова до 10.09.2012. године (максималан обим 
рада до 8 страна) Упутство за писање рада може се пре-
узети са сајта: www.mma.uns.ac.rs.

Летња школа Campus Europae -  
“Green Days 2012”

Летња школа “Campus Europae” под називом “Green 
Days 2012” одржаће се у Новом Саду од 16. до 23. јула 
2012 године. Намењена је свим студентима основних и 
мастер студија инжењерских струка.  Учесници ће имати 
прилику да чују предавања о употреби соларне енергије 
у свакодневном животу као и сличним темама од профе-
сора који предају на универзитетима у оквиру “Campus 
Europae” програма. Проф. др Владимир Катић за ФТН 
новине каже да се овај камп организује у склопу актив-
ности “Campus Europae”. 

-Истовремено се дешавају два кампа: један у Ајверу пос-
већен економији, а други у Новом Саду посвећен обно-
вљивим изворима енергије и чисте енергетске техно-
логије – казао је проф. Катић и додао да ће се у кампу 
окупити 46 студената из пет земаља од којих 28 из ино-
странства и 18 из земље. Летња школа се састоји из низа 
тематских предавања у којима ће учествовати 14 про-
фесора из пет земаља: Португалије, Шпаније, Естоније, 
Турске и Србије. Циљ ове школе је да се уз дружење, 
рад у пријатној атмосфери и уз квалитетна предавања 
стекну знања из области обновљивих извора. Студенти 
ће на крају полагати тест и добиће сертификат који ће по 
одлуци Наставно – научног већа ФТН-а у Додатку дипломе 
бити уписан и доносиће 3 ECTC поена. Ово је прва летња 
школа на ФТН-у и према речима проф. Катића циљ је да 
се отвори могућност за све студенте, али пре свега и да се 
допринесе интернационализацији факултета, као и да се 
све чешће организује настава на енглеском језику. 

вести
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велики успех наших студената

Прослављен пети рођендан PDP конвенције Највећа и најзабавнија 
промоција науке

Трећа по реду „Ноћ истраживача“ ове године 
одржаће се 28. септембра, а посвећена је  
теми „Заљубљивање у науку“. Организа-

тори манифестације позивају све заинтере-
соване научнике из Новог Сада, Војводине и 
Србије да узму активно учешће у овој јединстве-
ној, највећој и најзабавнијој промоцији науке 
и научника на свету и да пријаве нове, креа-
тивне и интерактивне радионице које ће посе-
тиоцима приближити глобалне изазове и друге 
научне концепте. Портпарол „Ноћи истражи-

вача“ Марија Јовановић за ФТН новине каже 
да ће од пријављених радионица 15 најбољих и 
најинтересантнијих бити изабрано да се пред-
стави на манифестацији. 

-Учесници изабраних радионица биће 
награђени са 20.000 динара по радионици, а 
такође, одабране радионице имаће на распо-
лагању буџет од 5.000 динара за ситне трош-
кове, али ће постојати и могућност финанси-
рања израде посебних експоната за неколико 
изабраних радионица – каже Марија и додаје 
да сви заинтересовани треба своје радионице 
да пријаве до 20. јула. Пријаве се могу преузети 
на сајту Универзитета у Новом Саду или слањем 
упита програмском координатору „Ноћи истра-
живача“ за Нови Сад на e-mail адресу: prijava@
nocistrazivaca.rs. Победници конкурса ће бити 
објављени до 1. августа 2012, a позив је отворен 
за све заинтересоване истраживаче, без обзира 
на њихово звање и место запослења. Манифес-
тација „Ноћ истраживача“ је пројекат који се 
реализује кроз 7. Оквирни програм ЕУ (FP7).

Учествујте у „Ноћи  
истраживача 2012“

отворен приступ информацијама, 
технологијама, уметности и науке!
студентска унија Факултета техничких 

наука организовала је још једну, сад већ 
познату конвенцију OPEN PDP5. Пету 

по реду конвенцију отворили су шеф катедре 
за графичко инжењерство и дизајн ФТН-а 
проф. др Драгољуб Новаковић и генерални 
менаџер конвенције Борис Петровић који се 
том приликом захвалио ФТН-у и Департману 
на подршци, као и студентима који су из Сло-
веније, Грчке, Хрватске и Србије дошли и уве-
личали овај догађај. 

-Ове године PDP конвенција посвећена је 
отвореном приступу информација, техноло-
гија, уметности и науке – истакао је Борис и 
додао да је изузетно важно напоменути зна-
чај ове конвенције с обзиром да је на конкурсе 
OPEN PDP5 укупно пристигло 1211 радова сту-
дената широм света и то из: Кине, Украјине, 
Русије, Грчке, Словеније, БиХ, Хрватске, УСА 
и Чешке. Конкурсни радови били су изло-
жени на изложби у холу ФТН-а и Кампуса 
УНС-а. Према речима Бориса, предавања у 
оквиру PDP5 конвенције свакако су најзна-
чајнија. Током три дана трајања домаћини су 
угостили велики број еминентних предавача 
који су са студентима поделили погледе ка 
друштву, информацијама, науци, уметности 
и технологијама.

- Свакако међу најеминентнијим предава-
чима нашао се Питер Андерсон који је радио 
на комерцијалним пројектима за клијенте, 
попут Moschino, Hilton Worldwide, Puma, Paul 
Rankin Group, BBC а његови радови се могу 
видети и у галерији "Тате", музеју "Викторија 
и Алберт" у Лондону. Студенти су такође 
имали прилику да чују предавања и позна-
тог блогера Истока Павловића, новинарке 
Сање Јовановић и многих других – рекао је 
Борис. Након првог дана одржавања конвен-
ције одржана је велика журка за студенте и 
госте у знак прославе пет година постојања 
PDP-а. 

На овогодишњем Eвропском првенству 
у роботици које је одржано у Францу-
ској студенти са ФТН-а постигли су 

велики успех. У конкуренцији од 40 екипа, 
из преко 20 земаља, робот тима студената 
са електронике, мехатронике и рачунарства 
и аутоматике, окупљених у екипу „Мемри-
стор“ освојио је треће место. Други тим са 
нашег факултета, екипа „µЛy“ („Мили“), 
победници националног такмичења, био је 
четворопласирани, а трећи представници 
Србије, екипа „Електропионир“ из Средње 
електротехничке школе „Михајло Пупин“ 
из Новог Сада пласирали су се у групу од 
петог до осмог места. 

Како за ФТН новине каже асистент 
Милан Лукић вођа тима „Мемристор“ и 
представник овог интердисциплинарног 
тима студената, од око 25 чланова било је 
неопходно уложити вишемесечни предани 
рад, поготово што је конкуренција била 
веома јака.

- Сви можемо бити задовољни и поносни 
постигнутим резултатима. Наши студенти 
су показали да су својим знањем, радом и 
креативним решењима у стању да надо-
месте недостатак материјалних средстава 
у односу на конкуренцију - прича Лукић.

Проф. др Бранислав Боровац, челни човек 
наше националне организације „Еуробот 
Србија“ , истиче да овакво такмичење од 
студената захтева све оно што чини доброг 
инжењера: стручност, истрајност, способ-
ност за тимски рад, креативност, система-
тичност и интензивну способност учења и 

напредовање кроз рад, а у неким сегментима 
се захтева и склоност ка истраживању.

- Све ове особине они имају и то су 
показали у конкуренцији својих колега из 
европских земаља. Ови студенти су спо-
собни и за знатно веће пројекте, треба им 
само дати шансу - са задовољством каже 

проф. Боровац.
Првопласирана екипа је била RCVA, 

а другопласирана Space Crackers, обе из 
Француске. Ово нас уједно када посма-
трамо пласман по земљама, ставља на друго 
место, одмах иза још увек неприкоснове-
них Француза.

Роботи са ФТН-а у европском врху
На Најбољи НачиН 
ПредсТавили свој 
град, ФакулТеТ и 
уНиверзиТеТ!

Студенти мехатронике на нашем факул-
тету током редовних студија у оквиру јед-
ног курса праве робота.

- Могу одговорно да тврдим да сви они 
после таквог курса постају зрелији и да 
им се “у глави сложе многе коцкице”. То 
се може постићи само радом. Због тога 
им треба честитати и пожелети да још 
много пута на достојан начин репрезен-
тују своју школу, град, Факултет и Универ-
зитет - додаје проф. Боровац.

ПиТеР аНДеРсоН
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Представници „Fraunhofer” 
института посетили ФТН

Наши стручњаци препознатљиви у 
немачким научним институцијама

Потписан споразум о разумевању

Др ивана михајловић, успешно одбранила докторску тезу

као резултат сарадње нашег факултета и Универзитета 
у Оснабрику, др Ивана Михајловић, истраживач при-
правник, са Департмана за заштиту животне средине и 

заштиту на раду докторирала је на овом немачком универзи-
тету на Институту за истраживање система животне средине. 
Резултати објављени у докторској дисертацији,  добијени су 
током једногодишњег боравка у Немачкој и рада на пројекту 
кога је  финансијски подржала Немачка фондација за животну 
средину.

Ову сарадњу са немачким стручњацима, подстакла је проф. 
емеритус Мирјана Војиновић Милорадов, која је заједно са 
проф. Елке Фриес са овог универзитета др Михајловић била 
менторка и члан комисије на одбрани докторске тезе у Немач-
кој. 

- Њихова сарадња и разумевање помогли су ми да у најкраћем 
року објавим три рада у врхунским међународним часописима 
и стекнем услов за одбрану докторске тезе у једној од држава 
чланица Европске уније - прича др Михајловић, која је звање 
доктора наука стекла са 28 година.

Др Михајловић, иначе дипломирани физикохемичар, је на 
ФТН дошла као стипендиста тадашњег Министарства за науку 
и технолошки развој после студија на београдском  Факултету 
за физичку хемију. Добитница је специјалног признања Срп-
ског хемијског друштва и награде „Павле Савић“ Друштва 
физикохемичара Србије. Члан је Српског хемијског друштва, 

Међународне асоцијације за чврст отпад и Душтва за токсико-
логију и хемију животне средине.

- И поред могућности да своју каријеру наставим да градим у 
Немачкој, ипак сам се определила да останем у Србији и знање 
и искуство пренесем млађим генерацијама студената. Будући 
научни рад желим да усмерим на увођење и развој нових лабо-
раторијских метода за испитивање узорака животне средине, 
кроз ангажовање на националним и међународним пројектима 
- каже др Михајловић.

Први пут испред студената
Нови истраживачи сарадници:
мр борис стојић (УНО-моторна возила)
мр Драган Ружић (УНО-моторна возила)
јелена Радић (УНО-електротехника)
александар миња (УНО-телекомуникације и 
обрада сигнала)
живорад михајловић (УНО-електроника)
Нови сарадници у настави:
Горан Чеко (УНО-прим. рач. науке и инф.)
ивана Ђорђевић (УНО-аутом.  и управ. систем.-
геоинформатика)
ивана јаконић (УНО-физика)
милош беочанин (УНО-рачунарска графика)
бирани за асистента:
Немања Тасић (УНО-прозводни системи, 
организација и менаџмент)
бранко штрбац (УНО-метрологија, квалитетни 
прибори и еколошко инжењерски аспекти)
владимир илић (УНО-уметност примењена на 
архитектуру, технику и дизајн)
карл мичкеи (УНО-архитектонско урбанистичко 
планирање, пројектовање и теорија)
вишња жугић (УНО-уметност примењена на 
архитектуру, технику и дизајн)
светлана бачкалић (УНО-планирање, регулисање 
и безбедност саобраћаја)
александар Познић (УНО-моторна возила)
Тијана стајић (УНО-инж. зашт. жив. средине)
марко лазић (УНО-теор. интер. геом. простора у 
архит. и урбан.)
Поново бирани за асистента:
Данијела Грачанин (УНО-производни системи, 
организација и менаџмент)
мр Небојша Николић (УНО-мотори СУС)
мр живота антонић (УНО-мотори СУС)
мр Ненад Познановић (УНО-моторна возила)
мр Дејана херцег (УНО-теоријска електроника)
љубица жупунски (УНО-електрична мерења)
мр александра михаиловић (УНО-физика)
мр марјан Урекар (УНО-електрична мерења)
Mр јовица Дакић (УНО-технологије спајања 
материјала)
мр Драган Рајновић (УНО-наука о материјалима 
и инжењерски материјали)
мр милан костић (УНО-машински елементи, 
механизми, графичке комуникације и дизајн)
мр Никола бркљач (УНО-машинске конструкције, 
транспортни системи и логистика)
мр Плавка скакун (УНО-технологије пластичног 
деформисања, брза израда прототипова и 
модела, виртуална производња)
мр младомир милутиновић (УНО-технологије 
пластичног деформисања, брза израда 
прототипова и модела, виртуална производња)
бирани за доцента:
Др Тибор лукић (УНО-математика)
Др Чедомир стефановић –  (УНО-
телекомуникације и обрада сигнала)
Др жељко Поповић – (УНО-електроенергетика)
Др игор Дејановић – (УНО-примењене 
рачунарске науке и информатика)
биран за ванредног професора:
Др славка Николић – (УНО-производни системи, 
организација и менаџмент)
Др вук богдановић (УНО-планирање, регулисање 
и безбедност саобраћаја)
Др биљана Ратковић његован -  (УНО 
инжењерство и менаџмент медија)

коНФререНција На аНдревљу 
окоуПила више од 150 
граЂевиНских сТручњака 

У организацији Департмана за грађевинарство 
и геодезију, а у сарадњи са Друштвом грађевин-
ских инжењера Новог Сада и Инжењерском комо-
ром Србије, на Андревљу на Фрушкој гори одржана 
је традиционална конференција „Савремена грађе-
винска пракса 2012". Конферениција је ове година 
окупила око 150 учесника, који су имали прилику да 
се упознају са новим достигнућима и истраживањима 
из области грађевинарства, а еминентни стручњаци 
из земље и иностранства презентовали су резултате 
истраживања, као и значајне градитељске захвате. 
Конференцију  је отворио емеритус проф. др Радо-
мир Фолић и проф. др Властимир Радоњанин, дирек-
тор Департмана и председник Друштва грађевинских 
инжењера Новог Сада, а присутне је поздравила Душ-
анка Сремачки, покрајинска секретарка за урбани-
зам, градитељство и заштиту животне средине као и 
мр Радослав Лекић члан Управног одбора Инжењерске 
коморе Србије. На конференцији је одржан и округли 
сто: „Примена Правилника о енергетској ефикасности 
и лиценце“.

сеМиНар „ФукушиМа – 
годиНу даНа После“ 

Семинар под називом „Фукушима – годину дана 
после“ у организацији Факултета техничких наука 
и IEEE Serbia and Montenegro Section одражан је на 
захтев студената електроенергетике у амфитеа-
тру “Никола Тесла” ФТН-а. Скуп је отворио проф. др 
Владимир Катић председавајући FDC комитета IEEE 
Regiona 8 i Joint Chapter-a IEEE Serbia & Montenegro 
Section који је уједно и одржао уводно предавање на 
тему „Електроенергетика у Јапану после Фукушиме“. 
Проф. др Весна Спасић Јокић, која је једна од главних 
иницијатора овог семинара је нагласила да се ради 
о наставку тематских семинара на нашем факултету 
који се тиче науке и њене примене у разним облас-
тима пре свега у медицини и техници. 

- Први овакав скуп одржан је у мају 2011. године 
непосредно након акцидента у Фукушими са темом 
„Фукушима акцидент“, а крајем марта 2012 „Монте 
Карло технике у медицини“ који је разматрао при-
мену нуклеарне енергетике у медицини – казала  је 
проф. Спасић Јокић. На тај начин се ФТН афирмисао 
као својеврсна трибина за разматрање актуелне про-
блематике нуклеарне енергетике. На теме као што 
су: „Шта су рекли у Јапану после Фукушиме“, „Ради-
оактивни јод из Фукушиме у Војводини“ и осталим 
сличним темама, студентима су говорили еминентни 
стручњаци и професори Универзитета у Новом Саду, 
као и гости из привреде: проф. др Весна Спасић Јокић, 
проф. др Иштван Бикит, др Јагош Раичевић, дирек-
тор нуклеарних објеката Србије, а посебно интере-
сантно предавање одржао је проф. др Божидар Вуја-
чић на тему: „Фузиони реактори – будућност нукле-
арне енергетике“.

Представници „Fraunhofer Insitute for 
Open Communication Systems“ посе-
тили су Факултет техничких наука и 

том приликом директор овог института 
проф. др Раду Попеску – Зелетин и декан 
ФТН-а проф. др Илија Ћосић потписали 
су Меморандум о разумевању између 
ФТН-а, FOKUS-а и LCI-а, који је већ пос-
лужио као основа за заједничку пријаву 
једног пројекта у категорији FP-7, али ће 
извесно послужити и као добра основа 
за нове заједничке подухвате. Проф. др 
Цвијан Крсмановић рекао је да се посета 
наших пријатеља може сматрати значај-
ном за ФТН, јер представља један у низу 
врло битних корака у процесу даљег отва-
рања Факултета и његових департмана за 
сарадњу са научним и образовним инсти-
туцијама из Европе и света. 

- Овиме је трасиран пут сарадње на 
научно-истраживачким пројектима у 
подручју информацционих и комуни-
кационих технологија, а назначени су и 
важни аспекти сарадње у подручју обра-
зовања са посебним нагласком на раз-
мени студената и заједничком унапређи-
вању академских студија на студијским 
програмима докторских студија у Немач-
кој и Србији – рекао је проф. др Цвијан 

Крсмановић. 
На дводневном састанку, у коме су 

учесници упознали једни друге о прин-
ципима сарадње и садржају рада, при-
суствовали су и проф. др Стеван Стан-
ковски, проф др. Вељко Малбаша, проф. 
др Соња Ристић, проф. др Драган Бошко-
вић и др Милан Мирковић са ФТН-а,  др 
Стефан Абрамовски, проф. др Раду Попе-
ску – Зелетин и Луај Басбу са Техничког 
универзитета у Берлину и Живан Марељ 
и Миленко Тошић испред „La Citadelle 
Engineenig“. На састанку је као гост при-
суствовао и проф. др Мирослав План-
чак. У свом јављању по повратку из Новог 
Сада, гости са „Fraunhofer” института су 
изразили велико задовољство што су 
имали могућност да посете једну тако 
значајну институцију као што је Факултет 
техничких наука, као и позитиван утисак 
о целисходности и могућим користима 
од састанка на коме су активно учество-
вали. Такође, гости су били импресиони-
рани лепотом Новог Сада и најтоплије су 
се захвалили на гостопримству на које су 
наишли у нашој средини. Следећи сусрет 
са колегама са „Fraunhofer” института ће 
бити организован у септембру ове године 
у Берлину.
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Гордана Мијатов из Елемира код Зрења-
нина, студенткиња прве генерације на 
смеру управљање ризиком од катастро-

фалних догађаја и пожара, после годину дана 
студија о новом смеру и Факултету има само 
речи хвале. Активности на вежбама и пре-
давањима и добар просек (8,9) издвајају ову 
амбициозну студенткињу и групу оних од 
којих се очекује да буду међу најбољима.

-  ФТН сам уписала јер сам од многих позна-
ника и пријатеља чула све најбоље о Факул-
тету. Студирањем сам презадовољна, пого-
тово посвећености професора студентима, а 
наравно и самим смером. Како је могућност 
запослења након завршетка овог студијског 
програма велика, највише бих волела да се 
бавим осигурањем, пожарним системима или 
природним хазардима  - прича Гордана.

На наш факултет  је дошла после Средње 
економске школе, а њен студентски живот се 
уклапа у приче већине студената који у Нови 
Сад долазе из малих места. Упознавање града, 
подстанарски живот, а викенд са друштвом 
и породицом код куће. Бави се фолклором, 
али како каже обавезе на факултету су ипак 
битније.

-  У суштини најбитније је редовно похађати 
наставу. Доста времена треба посветити 
учењу, али не треба занемарити ни друштвени 
живот. Трудим се да све то уклопи и за сада ми 
добро иде - каже Гордана.

будући стручњак за 
управљање ризицима

Наша колеГиНица: Гордана мијатов реч студената

фото вест





слаЂаНа Гајић, 
ИИМ, ДОКТОРСКЕ СТУДИЈЕ 
Сматрам да нови студенти 
треба да стекну што више 
знања на факултету, јер 
се оно једино исплати. 
Обавезно је редовно при-
суство на предавањима и 
вежбама, као и одлазак 
на “ијаде”. 

ПеТаР жица, 
АРХИТЕКТУРА, ДРУГА 
ГОДИНА
Никад не треба да одус-
тају од својих снова. Пору-
чио бих им да редовно 
уче, полажу испите преко 
колоквијума и да никако 
не пропуштају ијаде. 
Такође, поручио бих им да 
током студирања користе 
све ресурсе које им ФТН 
пружа. 

блаГоТа Челебић, 
ПРВА ГОДИНА, ИИМ
Најбитније је да нови 
академци буду редовни 
на предавањима и веж-
бама. ФТН заиста много 
пружа сваком студенту и 
то никако не би требало 
да забораве. Поручио би 
им да користе време у 
дружењу са колегама са 
факултета. 

љиљаНа Павлић, 
ГРИД, МАСТЕР СТУДИЈЕ
Поручила бих будућим сту-
дентима да редовно иду на 
предавања и вежбе како 
би себи олакшали сту-
дирање. На тај начин ће 
створити услове да могу 
без бриге да иду на ијаде, 
које су свакако неизбежне 
током студирања. 

иГоР сТојковић, 
САОБРАЋАЈ, ДРУГА 
ГОДИНА  
Свакако се током студи-
рања треба трудити, јер 
труд даје резултате. Нове 
колеге би требало мак-
симлано да искористе 
дружење са колегама, 
као и да редовно похађају 
наставу и вежбе. 

сТаНковић ДРаГаНа, 
ИИМ, ДРУГА ГОДИНА 
Поручила бих новим сту-
дентима да никако не 
пропуштају колоквијуме. 
Нове колеге до резултата 
ће доћи само уколико 
буду вредни и радни. На 
тај начин имаће слободно 
време које ће моћи да 
искористе у забави, на 
пример на ијадама.

знање се једино 
исплати! 
Факултет ускоро дочекује велики број 
бруцоша. За угодну добродошлицу 
постарале су се старије колеге које су им 
између осталог поручили да буду вредни, 
редовни на предавањима и вежбама и да 
стекну знање, које се једино исплати.

осмислили уређај који 
претвара ваздух у воду за пиће

салса у кампусу 
велики броје студената ФТН-а и љубитеља 
салсе окупило се недавно у кампусу.  Уз 
музику и професионалне тренере студенти су 
имали прилику да науче основне кораке овог 
популарног кубанског плеса.

Горан Ђоновић, Срђан Раду-
ловић, Милан Савић и Ивана 
Ковачевић, студенти рачу-

нарства и аутоматике, потпомог-
нути колегама Мишом Шолајом и 
Пеђом Царићем, а под менторством 
Дејана Лацмановића, асистента на 
Техничком факултету „Михајло 
Пупин“ у Зрењанину, осмислили 
су јединствени уређај, који би 
могао да помогне у решавању про-
блема пијаће воде. За ово софтвер-
ско-хардверско решење које ваздух 
претвара у пијаћу води, ови сту-
денти окупљени у тим под називом 
“ Wabox“  освојили су треће место 
овогодишњем такмичењу „Imagine 
Cup“, које организује компанија 
компаније Мајкросфт. 

- Решење је засновано на ефекту 
клима уређаја. Циљ је да се добије 
вода из ваздуха који се у уређају 

хлади до тачке росишта. Већ на 
уласку ваздух пролази кроз одређене 
филтере, а потом се у систему вода 
додатно филтрира, тако да се на 
крају добија вода потпуно исправна 
за пиће. То значи да би се овај уређај 
величине 30x30 центиметара могао 
поставити у пустињи и у идеалним 
условима бисмо добили око три 
децилитра воде на сат- објашњава 
Срђан Радуловић.

За разлику од сличних уређаја који 
се користе у канцеларијама или у вој-
ним мисијама, где се за погон кори-
сте струја или нафта, ово студентско 
решење се напаја уз помоћ соларне 
енергије, а предвиђено је да се његов 
рад може надгледати уз помоћ интер-
нета (windows phone 7) или андроид 
апликације. Пројекат су помогли 
Технички факултет „Михајло Пупин“ 
и компанија “Еxecom“.

Докторанти из словачке у посети ФТН-у креативно и корисно решење студената са е2

Трећу годину за редом група студента докторских 
студија са Универзитета „Коменског“ у Братис-
лави посетила је наш факултет. Ове година тема 

скупа је било предузетништво, а колеге из Словачке 
пренели су нашим докторантима искуство са  њихо-
вог Универзитета, где студенти још током студија 
започињу сопствени бизнис. 

- Докторанти из Србије и Словачке не треба само 
да сарађују на пољу науке, него и на пољу привреде 
и да види како менаџмент функционише у пракси.  
Наше колеге у Словачкој, већ су успешно развили 
сопствени бизнис, а успешни су и на докторским сту-
дијама. Циљ нам је да на једном месту објединимо 
и факултет и науку и науку и бизнис - каже Јанко 
Јанаћ, један од гостију из Словачке, иначе пореклом 
из Бачке Паланке. 

Сарадња са словачким колегама проистекла је 
са Конгреса студената докторских студија Европе 
у Бечу, а на иницијативу доктораната са Департ-
мана за индустријско инжењерство и менаџ-
мент: Милана Радошевића, Слободана Радичева 
и Милан Баошића, ови сусрти већ постају тради-
ционални.

- Свака нова идеја од колега из иностранства је 
добро дошла. Словачка је прошла период транзиције, 
а ми се спремамо за Европску унију, те нам је искуство 
колега из Братиславе драгоцено, јер можемо да саз-
намо шта нас очекује - каже Радошевић.

објединили науку 
и сопствени бизнис
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Завршено највеће спортско такмичење

Трка мехатроничара сваке године на крају 
летњег семестра, а од 
како је настао студијски 

програм Мехатроника, орга-
низује се маратонска трка у 
којој учествују сви студенти 
прве године овог усмерења, 
као и асистенти и професори 
који им предају. Укупно до 
сада одржано је десет трка, 
а према речима Директора 
департмана за Индрустријско 
инжењерство и менаџмент 
проф. др Стевана Станков-
ског на крају трке организује 
се дружење и сви учесници 
су победници.

студентска „олимпијада”

ФУДбал (м)
1. Менаџмент
2. Машинство
3. Грађевинарство
ФУДбал (м)
1. Грађевинарство
2. Заштита
3. Електротехника
кошаРка (м)
1. Менаџмент
2. Саобраћај
3. Заштита
кошаРка (ж)
1. Архитектура
2. Електротехника
3. Грађевинарство
оДбвојка  (м)
1. Електротехника
2. Заштита
3. Менаџмент
оДбвојка  (ж)
1. Грађевинарство
2. Електротехника
3. Заштита
РУкомеТ (м)
1. Електротехника
2. Саобраћај
3. Геодезија

спуштена је завесе на највећи 
спортски догађај на Универзитету 
у Новом Саду. Ове године турнир 

Студентски дани спорта прерастао је у 
студентску Олимпијаду.

- Морамо се похвалити да је наш 
турнир Студентски дани спорта пре-
растао у нејвећи спортски догађај и 
Покрајини, јер је на њему учество-
вало преко 600 студената, а одиграно 
је преко 400 утакмица. Турнир је одр-
жан у две фазе: прво је игран лигашки 
део, а потом завршница која се играла 
на испадање - каже Радислав Симић, 
координатир за спорт.

Завшни турнир су својим при-
суством увеличали декан проф. др 
Илија Ћосић, продекан проф. др 
Владимир Катић, директор Департ-
мана за индустрисјко инжењерство и 
инжењерски менаџмент проф. др Сте-
ван Станковски, као и олимпијски и 
сведски шампиони: Андрија Герић, 
Миленко Топић и Милан Ракић. На 
завршном туринири велики број сту-
дената бодрио је колеге спортисте, а 
овогодишње такмичење пратило је 
неколико телевизијских и радио сат-
ница.

- Захвалио бих се руководству Факул-
тета, Спортској организацији „Техни-
чар“ и свима осталима који су учество-

вачли у овој фантастичној манифеста-
цији - поручује Симић.

Kошаркаши, ТиМ који Нас је Навикао На усПех

Наша кошаркашка екипа годинама важи за једну од најбољих и најуспеш-
нијих на Универзитету, што су и ове године потврдили освајањем трећег места 
на фајнал-фору Универзитетске лиге.

- Имамо заиста сјајну екипу, добро селектирану и попуњену на свим пози-
цијама. Све су то добри и вредни момци и што је још важније одлични студенти. 
Ове године смо заиста вредно тренирали, уложили много труда и времена, 
али ипак нисмо успели да поновимо прошлогодишњи успех када смо освојили 
прво место. Несрећно смо изгубили полуфинале, када смо у самој завршници 
прокоцкали осам поена предности и изгубили у продужецима од будућег шам-
пиона Високе техничке школе. У утакмици у борби за треће место показали 
смо свој потенцијал и таленат и декласирамо екупу ПМФ-а са 94:65. Честитам 
момцима на успеху и захваљујем се се руководству Факултета на уложеним 
средствима - каже Радислав Симић, координатир за спорт.

враТили рукоМеТ На ФТН

Од када је прошле године формирана рукометна екипа ФТН-а, или боље 
речено тим рукометаша будућих инжењера електротехнике, ови момци су 
освојили све што се могло освојити: међуфакултетски рукометни турнир, 
прво место на Електријади и златну медаљу на Студентским данима спорта. И 
док претходних година на Електријадама у турниру у рукомету готово да није 
ни било Новосађана, ови момци су у Бугарској одбранили прошлогодишњу 
титулу. Као и лане савладан је вечити ривал Електротехнички факултет из 
Београда. Овим студентима са Е1 и Е2 на Студентским данима спорта, изгледа 
нико није ни мога да се супростави.

Како прича Лазар Каран, селектор екипе сви се рукометом баве од малена, а 
од када су се на факултету организовали и направили тим, тренирају најмање 
једном недељно. Студије, не занемарују и дају годину за годином. 

- Поносни смо што смо вратили овај спорт на ФТН и трудићемо се и даље да 
добро играмо на свим турнирима. Желим да се захвалим декану Ћосићу, који 
нам је омогућио да одемо на Електријаду и проф. др Владимиру Стрезоском, 
који нам је набавио дресове - каже Лазар .


